*Corespondența B. P. Hasdeu – Iulia Hasdeu*, în *Documente și manuscrise literare*, București, Editura Academiei R.S.R., vol. III, 1976, p. 40, 101, 112, 140, 165, 166, 187, 200-201, 203, 410, 415, 416).

¹⁰ Brătianu “a făcut câteva prostii piramidale...” (10/ 22 iunie 1884, în *ibidem*, p. 165), își distruge colaboratorii (31 ianuarie stil vechi 1885, în *ibidem*, p. 187), s-a înconjurat de tâlhari (scrisoare anterioară datei de 8 aprilie 1888, în *ibidem*, p. 415).

¹¹ Este alcătuit din hoji și are cărciumile ca temelie.